
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CONTROLLI 17 luglio 2012, n. 23
 
Indizione di procedura aperta per l’affidamento del servizio “Piano di adeguamento ai requisiti per la
certificazione dei bilanci delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli IRCCS pubblici
ai sensi dell’art. 11 del Patto per la Salute 2010-2012 di cui all’intesa CSR del 03/12/09 e L.R. n.
2/2011”. Codice C.I.G.: 1° lotto 44306228EE 2° lotto 4430671160 3° lotto 4430701A1F 4° lotto
443073455C. Approvazione del bando di gara ed impegno della spesa presunta.
 
 
 
 Il giorno 17/07/2012, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Controlli e Certificazione Aziende Sanitarie,
dal quale riceve la seguente relazione:
 
 VISTI:
• Il D.lgs. n. 163/2006;
• Il D.P.R. n. 207/2010;
• La L. n. 68/1999, art. 17;
• Il D.P,R. n. 445/2000;
• Il Digs. n. 165/01 e, in particolare gli artt. 4 e 16;
• Il D.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6;
• La L.R. n. 7/97 e, in particolare, gli art. 4 e 5;
• La L. n. 69/2009, art. 32, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Il D.lgs. 196/03, art. 18, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTE altresì:
• La legge n. 123/2007;
• La D.G.R. n. 3261/1998;
• La Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008;
• Il D.L. n. 95/2012;
 
 PREMESSO che:

1



- con DGR n. 1060 del 30/05/2012 avente per oggetto “Piano di adeguamento ai requisiti per la
certificazione dei bilanci delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere e degli IRCCS
pubblici ai sensi dell’art. 11 del patto per la Salute 2010/2012 di cui all’intesa CSR del 03/12/09 e L.R. n.
2/11” si stabiliva, fra l’altro, di demandare al Dirigente del Servizio Controlli le attività inerenti alla
definizione ed all’implementazione di idonea procedura per l’affidamento del servizio di affiancamento
agli Enti Pubblici del S.S.R finalizzato alla certificabilità dei bilanci;
- con la stessa DGR si stabilivano una serie di indirizzi inerenti l’attuazione della procedura di gara e, in
particolare, si stabiliva di porre in essere una procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, D.lgs.
163/2006, suddivisa in quattro lotti, individuando altresì i requisiti di partecipazione e di ammissibilità alla
gara;
- sempre con DGR n. 1060 del 30/05/2012 il Dirigente del Servizio Controlli è stato autorizzato ad
effettuare impegni e pagamenti, entro l’ammontare definito pari a complessivi Euro 2.400.000,00, a
valere sul capitolo 741090, UPB 5.8.1;
 
 RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’erogazione del
servizio di cui all’oggetto per la durata di due anni;
 
 CONSIDERATO che trattasi di un percorso di affiancamento, a coordinamento regionale, finalizzato alla
certificazione dei bilanci degli Enti del S.S.R., le cui attività, stabilite nella stessa DGR, intendono
definire una regolamentazione dell’applicazione delle norme contabili ed un sistema di procedure
amministrativo-contabili che pongano i suddetti Enti, nella condizione, in ogni momento, di sottoporsi
con esito positivo alle verifiche ed alle revisioni contabili future;
 
 RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche
che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle
predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;
 
 RILEVATO altresì che ai sensi del comma 3, dell’art. 1 del D.L. 95/2012, le Amministrazioni Pubbliche
possono procedere allo svolgimento di autonome procedure di gara in assenza di apposite convenzioni
aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli oggetto di gara;
 
 DATO ATTO altresì che i servizi in oggetto della presente procedura di gara non rientrano fra quelli
previsti dal comma 7, art. 1 del già citato D.L. 95/2012;
 
 DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
 
 RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55 del D.Igs. n. 163/2006
all’espletamento di una gara mediante procedura aperta, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai
sensi dell’art. 81, commi 1 e 2, e dell’art. 83 del suddetto D.lgs. a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
 
 RIBADITO che:
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare e nel capitolato speciale di appalto che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio dell’offerta

2



economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ad 83 del D.lgs. n. 163/2006;
 
 CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato nello specifico
sul capitolo 741090, UPB 5.8.1.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2012
- UPB di spesa 5.8.1
- capitolo di spesa 741090
- competenza anno 2012
- somma da impegnare euro 2.400.000,00
- codice SIOPE 1364
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la somma che si impegna è stata autorizzata con DGR n. 1060 del 30/05/2012;
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio Controlli
A. Mario Lerario
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in narrativa che quivi si intende integralmente riportato:
 
1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37 e dell’art. 55 del D.lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del servizio “Piano di
adeguamento ai requisiti per la certificazione dei bilanci delle aziende sanitarie locali, delle aziende
ospedaliere e degli IRCCS pubblici ai sensi dell’art. 11 del Patto per la Salute 2010-2012 di cui all’intesa
CSR del 03/12/09 e L.R. n. 2/2011”, per la durata di anni due;
 
2. di utilizzare quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
83 del D.lgs. n. 163/2006;
 
3. di approvare il bando, il disciplinare, il capitolato speciale d’appalto nonché tutti gli allegati, che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento, contenenti le condizioni e le clausole del

3



contratto che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria;
 
4. di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 60 giorni ai sensi dell’art. 70, comma 2, del D.lgs. n.
163/2006;
 
5. di porre a base d’asta della presente procedura di approvvigionamento l’importo di euro 1.983.468,00
(oltre Iva 21%);
 
6. di quantificare in euro 495.867,00 (oltre Iva 21%) l’importo del servizio per ciascun dei quattro lotti e
per tutta la durata contrattuale;
 
7. di impegnare la somma complessiva di Euro 2.400.000,00 sul cap. 741090, U.P.B 5.8.1;
 
8. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
 
9. di disporre che l’estratto del bando di gara venga pubblicato, oltre che sul sito internet della Regione
Puglia, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale, nonché, per un giorno, sui
seguenti quotidiani:
a. Il Sole 24 Ore
b. Italia Oggi
c. La Gazzetta del Mezzogiorno
d. Il Corriere del Mezzogiorno
 
10. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola
offerta valida;
 
11. di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata nel caso in cui la presente gara non dia
esito positivo, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 163/2006;
 
12. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si procederà all’impegno di spesa per
l’importo da versare alI’AVCP nonché per gli importi necessari per la pubblicazione del bando;
 
13. che il presente provvedimento:
a. diventa esecutivo con l’apposizione del visto contabile da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria,
che ne attesta la regolarità;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Bilancio e all’Assessore alle Politiche per la Salute;
d. il presente atto, composto da n° 5 facciate più 10 allegati, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Controlli
A. Mario Lerario
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Controlli e Certificazione Az. Sanitarie
Nicola Paladino

4


